PAGE

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е
от21.05.2010     №19
О принятии Положения об организации благоустройства и озеленения на территории Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
Рассмотрев проект Положения об организации благоустройства и озеленения на территории Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и п. 19 ст. 8 Устава Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

  РЕШИЛ:

1. Принять Положение об организации благоустройства и озеленения на территории Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (приложение).
2. Направить Положение об организации благоустройства и озеленения на территории Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области Главе Администрации Петровского сельского поселения для ознакомления и обнародования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете «Вести Привопья».
Глава муниципального образования

Петровское сельское поселение
Ярцевского района Смоленской области

В.А. Ведяев
                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                   к  решению Совета депутатов
  Петровского сельского поселения
от "21" мая 2010 года №19
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ БЛАГОУСТРОЙСТВА И ОЗЕЛЕНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ПЕТРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Настоящее Положение разработано в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды".

1. Общие положения

 1. Настоящее Положение регулирует отношения в области обеспечения физическими и юридическими лицами санитарного порядка, содержания зеленых насаждений, выполняющих архитектурно-декоративные, экологические и санитарно-гигиенические функции, рационального, бережного использования и содержания земель, а также объектов недвижимого имущества в Петровском сельском поселении и направлено на создание благоприятной для жизни и здоровья людей среды обитания.

 2. Настоящее Положение обязательно к исполнению всеми физическими и юридическими лицами, осуществляющими хозяйственную и иную деятельность на территории Петровского сельского поселения.

 3. Жители Петровского сельского поселения, а также предприятия, учреждения, организации, осуществляющие свою деятельность на территории Петровского сельского поселения, несут ответственность и обязанности по благоустройству территории Петровского  сельского поселения.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

 1. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

 1) благоустройство территории - комплекс проводимых на территории поселения мероприятий, направленных на повышение эксплуатационных, эстетических характеристик территорий, обеспечивающих создание безопасной, комфортной и эстетически привлекательной среды проживания и предусматривающих один из следующих видов работ (или их комплекс): архитектурно - планировочную организацию территории; озеленение; устройство наружного освещения; размещение малых архитектурных форм, объектов городского дизайна, рекламы, визуальной коммуникации и информации, произведений монументально-декоративного искусства;

 2) жилые зоны - это зоны застройки многоквартирными многоэтажными жилыми домами, малой и средней этажности, индивидуальными жилыми домами с приусадебными земельными участками. В жилых зонах допускается размещение отдельно стоящих, встроенных или пристроенных объектов социального и культурно - бытового обслуживания населения, культовых зданий, стоянок автомобильного транспорта, промышленных, коммунальных и складских объектов.

 3) общественно-деловые зоны - это зоны, на которых размещены объекты здравоохранения, культуры, торговли, общественного питания, бытового обслуживания, коммерческой деятельности, а также образовательных учреждений среднего профессионального, культовых зданий и иных зданий, строений и сооружений, стоянок автомобильного транспорта,

 4) производственные зоны - это зоны, на которых размещены, коммунальные и складские объекты, обеспечивающие их функционирование объектов инженерной и транспортной инфраструктур, а также санитарно-защитные зоны данных объектов;

 5) зоны инженерной и транспортной инфраструктуры - это зоны, на которых размещены и функционируют сооружения и коммуникации железнодорожного, автомобильного, морского, трубопроводного транспорта, связи, инженерного оборудования;

 6) рекреационные зоны - зоны для организации мест отдыха населения и включающие в себя: парки, леса, лесопарки, пляжи и иные объекты;

 7) зоны сельскохозяйственного использования - это зоны, занятые садами, огородами, сенокосами, пастбищами, а также сельскохозяйственными строениями, сооружениями;

 8) зоны специального назначения - это зоны, на которых расположены кладбища, свалки бытовых отходов;

 9) зоны военных объектов и иные зоны режимных территорий - это зоны, на которых расположены объекты, в отношении которых устанавливается особый режим.

3. Виды территориальных зон Петровского сельского поселения

 1. Территория Петровского сельского поселения подразделяется на территориальные зоны следующих видов:

 1) жилые зоны;

 2) общественно - деловые зоны;

 3) производственные зоны;

 4) зоны инженерной и транспортной инфраструктур;

 5) рекреационные зоны;

 6) иные территориальные зоны.

 2. Территориальные зоны могут включать в себя территории общего пользования, занятые площадями, улицами, проездами, дорогами,  скверами, бульварами, водоемами и др. объектами. Территории общего пользования предназначены для удовлетворения общественных интересов населения.

4. Финансирование мероприятий по содержанию, благоустройству, озеленению территории Петровского сельского поселения

 1. Финансирование мероприятий по содержанию, благоустройству и озеленению территории Петровского сельского поселения осуществляется из следующих источников:

 1) за счет средств бюджета Петровского сельского поселения- территории общего пользования Петровского сельского поселения;

 2) за счет собственных средств - застройщиками, собственниками, владельцами или арендаторами зданий, строек, сооружений, физическими и юридическими лицами, являющимися собственниками или арендаторами земельных участков;

 3) за счет средств иных источников финансирования.

5. Обязанности и ответственность по содержанию, благоустройству и озеленению территории Петровского сельского поселения

 1. Выполнение работ по санитарной очистке, благоустройству, содержанию, озеленению территории в Петровском сельском поселении обеспечивается администрацией Петровского сельского поселения, силами юридических, физических лиц, являющимися собственниками или арендаторами земельных участков, застройщиками, собственниками, владельцами или арендаторами зданий, строек, сооружений, расположенных на территории Петровского сельского поселения.

 2. Содержание, благоустройство и озеленение территории Петровского сельского поселения производится:

 1) в жилых зонах:

 а) придомовых территорий – собственниками жилья;

 б) территории, не имеющие ведомственной принадлежности - организациями или предпринимателями по договору с администрацией Петровского сельского поселения;

 2) в общественно - деловых зонах - силами юридических, физических лиц, являющимися собственниками или арендаторами земельных участков, застройщиками, собственниками, владельцами или арендаторами зданий и сооружений;

 3) в производственных зонах:

 а) территории производственных зон - за счет собственников производственных объектов;

 б) территории санитарно-защитных зон промышленных, коммунальных и складских объектов - за счет собственников производственных объектов.

 4) в зонах инженерной и транспортной инфраструктуры:

 а) территории в границах отвода сооружений и коммуникаций транспорта, связи, инженерного оборудования и их санитарно-защитных зон - за счет собственников и балансодержателей сооружений и коммуникаций.

 5) в рекреационных зонах:

 а) территории в границах отвода земельных участков - за счет собственников, арендаторов, владельцев и балансодержателей.

 6) в зонах сельскохозяйственного использования:

 а) территории в границах отвода земельных участков - за счет собственников, арендаторов, владельцев и балансодержателей.

 7) в зонах специального назначения:

 а) территории в границах отвода земельных участков - коммунальными предприятиями по договору с администрацией Петровского сельского поселения.

 8) в режимных зонах:

 а) территории в границах отвода земельных участков - за счет средств собственников, арендаторов режимных территорий или военных объектов.

 9) уборка территории Петровского сельского поселения после проведения общественных и массовых мероприятий, народных гуляний, включая любые формы торговли и все виды обслуживания населения - организаторами мероприятий с выполнением и соблюдением настоящего Положения.

6. Содержание и организация санитарной очистки
территории Петровского сельского поселения

 1. Содержание и санитарная очистка территорий Петровского сельского поселения имеет целью ликвидацию загрязненности и очистки от мусора территории, обновление внешнего вида улиц, зданий, сооружений, в соответствии с требованиями санитарных, противопожарных, и иных норм.

 2. На протяжении календарного года направление работ по содержанию и уборке территории носит сезонный характер. Период весенне-летнего содержания устанавливается с 15 апреля по 15 октября, остальное время года - период зимнего содержания. В зависимости от сложившихся климатических условий указанные сроки могут быть изменены по согласованию с администрацией Петровского  сельского поселения.

 3. Муниципальными правовыми актами администрации Петровского сельского поселения могут определяться:

 - месячники по благоустройству и санитарной очистке территории населенных пунктов поселения по окончанию зимнего и летнего сезона;

 - периоды подготовки к праздникам и мероприятиям государственного, поселенческого масштаба, которые носят эпизодический характер, в том числе выборы, митинги, собрания, ярмарки, спортивные и культурные мероприятия.

 4. Содержание территории Петровского сельского поселения (земельных участков в границах земельных отводов и территорий общего пользования, включая расположенное на них имущество) производится с выполнением следующих обязательных работ:

 1) регулярная уборка территории Петровского сельского поселения включает в себя:

а) уборка загрязнений с газонов;

б) своевременная очистка покрытия дорог, пешеходных зон, тротуаров, парковок, проездов: ликвидация скользкости, удаление снега и снежно-ледяных образований;

2) текущий и капитальный ремонт имущества (фасадов, цоколей, окон, балконов, дверей, лоджий, водосточных труб, всех типов ограждений, объектов и элементов благоустройства, дорожных покрытий, водоотводных устройств, малых форм, наружной рекламы, объектов информации, дорожных знаков);

 3) установка урн для сбора мусора, обеспечение его своевременного удаления;

 5. Запрещается свалка транспортными средствами всякого рода грунта и мусора в не отведенных для этих целей местах.

Руководители, должностные лица транспортных и других организаций, а также физические лица, допустившие эти нарушения, принимают меры к уборке грунта и мусора за счет собственных средств.
7. Содержание зеленых насаждений на территории

Петровского сельского поселения

 1. К зеленым насаждениям относятся совокупность древесных, кустарниковых и травянистых растений на территории Петровского сельского поселения.

 2. Система зеленых насаждений подразделяется в зависимости от территории, на которой они расположены:

 - насаждения общего пользования: придорожная полоса, лесопарки, парки, сады, скверы, бульвары и др.;

 - внутридомовые насаждения: территории жилой застройки, детсады, школы, культурно-бытовые учреждения и др;

 - насаждения ограниченного пользования: больницы, учебные заведения, промышленные предприятия, приусадебные и дачные участки и др;

 - насаждения специального назначения: зеленые зоны, кладбища, питомники, санитарно- защитные зоны.

 3. Посадку и реконструкцию (строительство) зеленых насаждений следует производить с соблюдением агротехнических норм.

 4. Выполнение работ по содержанию зеленых насаждений должны производиться специализированными предприятиями, осуществляющими данную деятельность в соответствии с действующим законодательством, или может поручаться только специально обученным работникам, прошедшим аттестацию и имеющим соответствующее удостоверение.

 5. Посадка и реконструкция зеленых насаждений должны выполняться в соответствии с проектами, согласованными с администрацией Петровского сельского поселения.

 6. Владельцы зеленых насаждений обязаны:

 1) разрабатывать проекты новых и реконструировать существующие посадки зеленых насаждений с обязательным согласованием с администрацией Петровского сельского поселения;

 2) обеспечивать охрану и защиту зеленых насаждений на своих территориях;

 3) производить инвентаризацию зеленых насаждений не реже 1 раза в 5 лет.

 4) производить пересадку зеленых насаждений в случае невозможности их сохранения на участках, отведенных под строительство и другие работы. При невозможности пересадки зеленых насаждений на участках, отведенных под строительство зданий, сооружений, инженерных коммуникаций, подъездных путей, землепользователи обязаны выполнять посадку новых насаждений в количестве, согласованном с администрацией Петровского сельского поселения, либо оплачивать счета в размере восстановительной стоимости зеленых насаждений.

 5) производить выпиливание деревьев, находящихся в аварийном состоянии, а именно с наклоном ствола более 40 градусов и расщеплении скелетных ветвей или ствола, сухих деревьев.
7. Запрещается посадка высокорослых древесных растений (сосна, ель, дуб, береза, клен, липа) на земельных участках, отведенных под строительство инженерных коммуникаций (газопровод, водопровод, система водоотведения). Разрешается посадка кустарниковых растений на вышеуказанных участках земли.
8. Соблюдение гражданами правил чистоты и порядка.
1. Граждане обязаны соблюдать правила чистоты и порядка.

2. Запрещается:

- переполнение выгребных ям и вытекание из них  канализационных стоков;

          - мытье автомашин, мотоциклов, велосипедов, стирку и полоскание белья, купание животных у водопроводных колонок, артезианских скважин, родников, берегах прудов, рек и других водоемов, где решениями органов местного самоуправления определены места для купания людей, а также в традиционно сложившихся местах купания людей;

          - выбрасывать, сжигать или закапывать мусор;
           - сорить на улицах, площадях, в скверах, парках, на участках зеленых насаждений и в других общественных местах и допускать загрязнение указанных территорий домашними животными;

9. Содержание домашних и сельскохозяйственных животных и птиц.

1. Выпас сельскохозяйственных животных и птицы осуществляется на специально отведенных местах: либо огражденных пастбищах, либо на не огражденных пастбищах на привязи или под надзором собственников сельскохозяйственных животных и птица, либо лиц, ими уполномоченных.

2. Владельцы животных и скота обязаны осуществлять постоянный контроль за местом нахождения сельскохозяйственных животных, не допуская их нахождения на улицах поселения.

3. Свободный выгул домашних животных без надзора владельцев запрещается.

4. Не допускать собак и кошек на детские площадки, в магазины и другие места общего пользования.

5. Необходимо выводить собак из жилых помещений (домов) только на коротком повадке и в наморднике. Агрессивным собакам крупных и средних пород намордник обязателен на протяжении всей прогулки.
10. Ответственность за нарушение
настоящего Положения и контроль

 1. Лица, виновные в нарушении настоящего положения, привлекаются к ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и законом Смоленской области «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области».

2. Лица, виновные в гибели, порче и самовольной вырубке зеленых насаждений Петровского сельского поселения, привлекаются к ответственности в установленном законодательством Российской Федерации порядке. При этом привлечение к административной ответственности не освобождает виновных лиц от обязанности возместить в установленном законодательством порядке причиненный вред.

 3. Контроль за соблюдением требований настоящего Положения на территории Петровского сельского поселения осуществляется администрацией Петровского сельского поселения и уполномоченными действующим законодательством Российской Федерации государственными органами.

11. Заключительные положения

 1. Настоящее Положение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).